



Primeiro Comunicado de Esclarecimento PREGÃO Nº 54/2020 – Forma Presencial

Comunicamos a todos os proponentes interessados na execução dos serviços do Pregão nº 54/2020 – forma presencial, que tem por objeto a **Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza, tratamento, conservação e manutenção de duas piscinas - CIESCA, com volume de 22.000L e 450.000L, localizadas na Av. Vereador Rubino Pasquetti, Bairro São Lucas**

Considerando a manifestação de esclarecimento apresentada:

Questionamento - 1. Trata-se de serviço com dedicação de mão de obra, está correto o entendimento?

Resposta: Os serviços do objeto da licitação é prestação de serviços de limpeza de piscina, cujos serviços deverão ser prestados conforme necessidade, objetivando manter a qualidade da água das piscinas, mediante a aplicação de produtos conforme Memorial Descritivo III do edital. Assim o serviço não trata de dedicação de mão de obra exclusiva, aquela que tenha que ficar constantemente no local. Devendo a empresa executar a aplicação e o tratamento da água e limpeza, sempre em que houver a demanda para garantir a qualidade da água dentro dos padrões das resolução 53 da vigilância sanitária.

Questionamento - 2. Quais as empresas apresentaram cotação na fase interna?

Resposta: constam na tabela em anexo.

Questionamento - 3. Qual a Convenção Coletiva utilizada como referência?

Resposta: Como não se trata de serviços com dedicação de mão de obra exclusiva, não houve referência em convenção ou categoria específica.

Questionamento - 4. Há empresa prestando os serviços no momento? Em caso positivo, qual empresa e por meio de qual processo licitatório?

Resposta: Não há empresa prestando o serviço, sendo a primeira licitação, tratando-se de uma obra nova cuja estrutura irá demandar do serviço.

Questionamento - 5. Houve alguma empresa prestando estes serviços em algum momento nos últimos 24 meses? Em caso positivo, qual empresa e por meio de qual processo licitatório?

Resposta: respondido no item 4.

Questionamento - 6. Quantas e quais empresas locais estão aptas a prestar os serviços desta licitação? Fora realizada a pesquisa prévia?

Resposta: Várias empresas.

Questionamento - 7. O edital menciona que a prestação do serviço será diária. Sabendo-se que a responsabilidade pela manutenção das piscinas será da empresa contratada, pergunto: A empresa poderá realizar a limpeza da maneira técnica adequada à sua experiência (em dias alternados e de acordo com um cronograma) ou deverá, obrigatoriamente, ou este deverá ser diário?

Resposta: O que se extrai do memorial descritivo, é que os serviços deverão ser executados de forma a manter a qualidade da água dentro das normas e resoluções. Observamos ainda, que na especificação lá constante, trata que deverá ser treinado servidor para realizar a leitura diária da qualidade da água. Assim se subentende que o tratamento deverá ser prestado dentro de uma rotina que garanta a qualidade da água, não se visualizando a necessidade de realizar o tratamento diariamente.



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

Questionamento - 8. Qual a previsão, realizada na fase interna, para utilização dos produtos em cada uma das piscinas?

Resposta: A quantidade de produtos necessários é a constante no memorial descritivo anexo III do edital do Pregão.

Questionamento - 9. Há planilha de preços específica para os produtos?

Resposta: No formato utilizado na pesquisa dos preços no valor apresentado deve estar incluso os produtos, serviços técnicos e todas as demais despesas para a execução dos serviços. Não havendo planilha do custo unitário dos produtos.

Questionamento - 10. Há planilha de custos da fase interna da licitação, prevendo os custos inerentes à contratação, tais como encargos trabalhistas, INSS, etc?

Resposta: Para presente licitação não foi elaborada planilha detalhada (com demonstração de salários, benefícios, encargos e outros) para composição de custos. Pois conforme entendimento do TCE-PR, tal planilha se faz necessária e obrigatória para os serviços com profissional de dedicação exclusiva. Considerando que a presente licitação não exige a prestação através de trabalhadores com dedicação exclusiva, sendo um serviço comum, não houve a elaboração de tal planilha. No entanto ressalta-se que conforme previsto no item 8.4 do edital, cabe ao fornecedor quando da elaboração de sua proposta prever todos os custos na execução dos serviços.

Questionamento - 11. Qual o CBO, previsto na fase interna, referente ao profissional que prestará o serviço?

Resposta: Cabe a empresa ao contratar seus funcionários, juntamente com sua contabilidade, proceder a classificação e enquadramento na Classificação Brasileira de Ocupações;

Questionamento - 12. Qual a alíquota de ISS destes serviços?

Resposta: O ISSQN, na legislação municipal, está estabelecida em 4%, no entanto se a empresa for pelo simples nacional, tal alíquota é variável conforme faixa de faturamento.

Questionamento - 13. É possível a disponibilização, eletrônica, do processo digitalizado na íntegra?

Resposta: Segue em anexo ao presente esclarecimento a planilha de estudo elaborada na fase interna, sendo possível visualizar as quantidades, cotações e outras informações. As partes da licitação quanto a fase externa estão disponíveis no site, conforme link abaixo:

<https://www.ceuazul.pr.gov.br/transparencia/administracao/extratos-licitacoes/pregao-presencial/pregao-presencial-n-054-2020-servico-de-limpeza-piscina-ciesca>

Questionamento - 14. É possível a disponibilização do Mapa de Gerenciamento de Riscos desta contratação (documento da fase interna da licitação)?

Resposta: A Administração não possui implantada a sistema de gerenciamento de riscos para as licitações.

Sendo os esclarecimentos.

Céu Azul, 08 de setembro de 2020

Douglas de Mattia
Pregoeiro



MUNICÍPIO DE CÊU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426—Centro— CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

ITEM	Qtd.	Uni	Produto	Arildo Valentin Nery MEI	Alcantara Piscinas	José Valdemir Meneghin	Alberto Daniel Cordoba	Pregão 29/2020 Pref Pitanga	Pregão 101-2020 - Pref guaira	Média dos Preços	Valor Total
1	6	Meses	Execução de serviços de limpeza, tratamento, conservação e manutenção de duas piscinas para atender as necessidades das Piscinas - CIESCA, com volume 22.000L e 450.000L	4.852,00	8.500,00	9.000,00	9.500,00	2.400,00	3.366,67	6.269,7783	37.618,67

Obs.: para estabelecer o preço máximo da licitação adotou-se o menor preço entre as cotações realizadas. Excluindo as excessivamente altas, bem como, excluindo as referências de licitações de prefeitura excessivamente baixas. (observa-se que as discrepâncias de valores com a referência de licitações de outros órgãos públicos pode se caracterizar pelas diferentes peculiaridades dos serviços que cada órgão demanda.